
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 642 

      

                                           Data 16.06.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 176 

      

                                           Data 06.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AGGIUDICAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  32 COMMA 5 DEL D.LGS. 

50/2016  PROCEDURA  NEGOZIATA GARA TELEMATICA RDO APERTA 

AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LET. B) D.LGS 50/2016 - ACCORDO 

QUADRO    SERVIZI   INGEGEGNERIA   ARCHITETTURA   'MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI ED EDIFICI STRATEGICI COMUNALI 

CON  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA ANTISISMICA, 

ANTINCENDIO, ABBATTIMENTO   BARRIERE  ARCHITETTONICHE,  

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE  ED  ENERGETICA'-  CUP:  

E26B19000100002  - CIG: 9449234A91-   

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVAArea 4 

 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; Visto il D.lgs. n. 

118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il regolamento Comunale sui controlli interni;  

Vista la Delibera di G.M. n.8 de1 31/1/2018;  

Vista la Delibera di Giunta n° 24 del 06/04/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la D.S. n. 16 dll’11/04/2023 di conferimento dell'incarico del Responsabile Area  04;  

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 D.L gs n 267/2000  

Vista la determina a contrarre n. 1333 del 29/10/2021 e successiva del 1145 del 15/10/2022;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto 

 

Premesso che 
- L’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione con proprio D.D.G. n° 1593 del 30/04/2019 ha emanato un 

Avviso Pubblico per l’Aggiornamento della Programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il 

triennio 2018/2020; 

- Il Comune di Favara ha partecipato all’Avviso pubblico ed è stato inserito, con DDG n° 3088 del 1/07/2019 

dell’Ass.to Istruzione e Formazione, nel Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica 2018/2020 per gli interventi 

sull’Edifico Scolastico I.C. Gaetano Guarino per l’annualità 2019, e sull’Edificio Scolastico I.C. Falcone Borsellino 

per l’annualità 2020; 

- Con Delibera di giunta Municipale n° 45 del 30/04/2020 la Giunta Comunale deliberava l’Atto di Indirizzo 

Politico per l’acquisizione dei servizi di ingegneria finalizzati anche agli interventi inseriti nel Piano Triennale per 

l’Edilizia Scolastica 2018/2020, attraverso lo strumento dell’Accordo Quadro definito all’art. 54 del D.Lgs 

50/2016; 

- con Determinazione del Responsabile della P.O.4 n. settoriale 468 del 21/10/2021 è stato nominato quale RUP del 

presente procedimento Geom. Maurizio Bottone, dipendente comunale;  

- Con Determina a Contrarre n° 1333 del 29/10/2021 si stabiliva, in esecuzione della Delibera di  Giunta Municipale 

45/2000, di provvedere all’acquisizione del Servizio di Ingegneria ed Architettura per gli interventi sugli Edifici 

Scolastici e Strategici comunali, mediante stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore economico, ai 

sensi dell’articolo 54, comma 3, per l’importo pari ad € 205.000,00, inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 

35, comma 1 lettera c), tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, e dell’art. 157 comma 1. 

- Con la stessa Determina a Contrarre n° 1333/2021,  veniva approvato il Bando di Gara corredato di Capitolato delle 

Prestazioni, di Schema di Convenzione e di Calcolo dei Corrispettivi, da porre a basa di gara. 

- Con successivo Decreto dell’Assessorato Istruzione e Formazione, DDG n. 1462 del 29/07/2021, veniva approvata 

la graduatoria degli interventi di Edilizia scolastica ammessi a finanziamento, tra i quali l’I.C. Gaetano Guarino; 

- Con Determina a Contrarre n° 1145 del 15/10/2022 il Dirigente, in esecuzione dell’art. 40 del D.Lgs 50/2016, 

rettificava la Determina a Contrarre n° 1333/2021, rideterminando il sistema di gara da esperire ai sensi dell'art. 95 

comma 3 lett. b) del medesimo codice, attraverso il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, utilizzando, quale centrale unica di committenza, la 

Piattaforma Elettronica MEPA, con procedura di RDO APERTA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 let. b) del D.Lgs 

50/2016 come modificato ed integrato dal comma 2 let. b), della legge 120/2020, essendo i servizi sotto la soglia 

comunitaria di cui all’art.35 del codice; 

- In data 6/12/2022 si dava avviso sulle piattaforme Istituzionali, sul MEPA e sull’Albo Pretorio del Comune della 

RDO Aperta presso la Piattaforma MEPA, aperta a tutti i partecipanti, pubblicando il bando di gara, il relativo 

disciplinare, e tutti i documenti allegati. 

- Con Determina n° 120 del 30/01/2023 veniva costituita la Commissione di Gara, previa richiesta dei Commissari 

esperti all’UREGA di Agrigento, istituendo il seggio di gara. 

- Entro i termini di presentazione offerte, così come indicati dalla stazione appaltante nella piattaforma MEPA, sono 

pervenute n° 3 Offerte di Operatori Economici e precisamente: 

1. R.T.I Delta Ingegneria srl, via Artemide, 3, P.IVA 02324620844, capogruppo mandataria, e Kappa 

Progetti F.lli Carlino Studio Associato, mandante 

2. R.T.I. Ellipse Engineering s.r.l., Agrigento  P.IVA 03004420844 mandataria ed ing. Gallo Giorgio, 

Mandante 

3. R.T.I. SICEF srl, viale Progresso n. 26, Favara, P. IVA 02641790841, mandataria, Geologo Mendolia 

Antonio, Ing. Giuseppe Carbone e ditta Engineering Group. mandanti 

Considerato che 
- Nelle date del 24/02/20203 in prima seduta pubblica  e 1/03/2023 in seconda seduta privata, è stata esperita la gara 

e con Verbale di Gara n° 4 dell’1/03/2023 è stata proposta l’aggiudicazione al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti Delta Ingegneria srl, Capogruppo Mandataria,  e Kappa Progetti F.lli Carlino Studio Associato, 

Mandante, primo classificato nella graduatoria sotto riportata: 

o Primo Classificato: R.T.I Delta Ingegneria srl, via Artemide, 3, P.IVA 02324620844, capogruppo 

mandataria, e Kappa Progetti F.lli Carlino Studio Associato, mandante, Punteggio totale di 96,31 e con 

ribasso del 31,55% 

o Secondo Classificato: R.T.I. SICEF srl, viale Progresso n. 26, Favara, P. IVA 02641790841, mandataria, 



 

 

Geologo Mendolia Antonio, Ing. Giuseppe Carbone e ditta Engineering Group. Mandanti, Punteggio totale 

di 87,95 e con ribasso del 38,79 %; 

o Terzo Classificato: R.T.I. Ellipse Engineering s.r.l., Agrigento  P.IVA 03004420844 mandataria ed ing. 

Gallo Giorgio, Mandante,  Punteggio totale di  70,40 e con ribasso del 38,98 % 

- Per la ditta aggiudicataria, in data 02/03/2023 con nota n° 9668, è  stata effettuata, a mezzo PEC, la 

richiesta di verifica dei requisiti ai sensi degli art. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016, ed i requisiti speciali previsti da 

bando di gara;

- la ditta ha trasmesso al comune i richiesti documenti, con PEC in data 10/03/2023 all’indirizzo 

po4@pec.comune.favara.ag.it , ed ha confermato il possesso dei requisiti speciali richiesti dal bando di gara;

Ritenuto necessario per quanto sopra di procedere 
1. All’approvazione dei verbali di gara;  

2. All’aggiudicazione dei lavori in questione ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs 50/2016 alla ditta R.T.I Delta 

Ingegneria srl, via Artemide, 3, P.IVA 02324620844, capogruppo mandataria, e Kappa Progetti F.lli Carlino 

Studio Associato, mandante, che ha offerto un ribasso d’asta del 31,55%  per un prezzo netto di €  140.322,50, 

oltre IVA e tasse previdenziali, primo classificato nella gara in oggetto indicata,  

Dato Atto  

- che la spesa per gli interventi previsti nell’Accordo Quadro verrà finanziata con le risorse allo scopo reperite dai 

finanziamenti regionali già concessi per i singoli interventi e da acquisire per gli ulteriori interventi inseriti 

nell’Accordo Quadro, e che si procederà ad impegnare le somme a favore del Raggruppamento Temporaneo 

aggiudicatario in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi”, e dei relativi importi e nei tempi entro cui sarà 

perfezionata l’obbligazione; 

DETERMINA 
1. Approvare il verbale di gara n° 4 dell’1/03/20203, che forma parte integrante della presente determina; 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs 50/2016 il servizio di Ingegneria relativo all’Accordo Quadro 

per gli interventi di "Messa in sicurezza edifici scolastici ed edifici strategici comunali con adeguamento alla 

normativa antisismica, antincendio, abbattimento barriere architettoniche, riqualificazione funzionale ed 

energetica", al costituendo  R.T.P. tra gli operatori economici: Delta Ingegneria srl, via Artemide, 3, P.IVA 

02324620844, capogruppo mandataria, e Kappa Progetti F.lli Carlino Studio Associato, mandante, che ha offerto 

un ribasso d’asta del 31,55%, per un prezzo netto di € 140.322,50, oltre IVA e tasse previdenziali,   

3. Dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta è in corso di svolgimento e 

che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 32 comma 7 del D.Lgs 

50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito positivo dei detti requisiti; 

4. Dare atto che, nei termini dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 il presente Accordo Quadro costituisce lo strumento di 

regolamentazione e stipula dei successivi contratti attuativi, che saranno allo scopo assegnati all’aggiudicatario, 

nei termini temporali dell’accordo e con il ribasso d’asta del 31,55%,   effettuato in sede di gara, e secondo le 

disposizioni contenute nel Capitolato Prestazionale allegato agli atti di gara per gli interventi sugli immobili ivi 

contenuti, adottando tutte le altre disposizioni previste nei documenti di gara comprese quelle indicate all’art.157 

comma 1, e con le migliorie offerte in sede di gara da parte dell’offerente;  

3. Dare atto che con successivi contratti attuativi saranno assegnati i singoli interventi rientranti nell’Accordo 

Quadro ed allo scopo saranno perfezionati i relativi importi e gli impegni di spesa imputati nelle fonti di 

finanziamento allo scopo assegnate. 

4. Dare atto che, il primo contratto attuativo, è costituito dall’intervento denominato “I.C. Gaetano Guarino: Lavori 

di manutenzione straordinaria adeguamento impianti antincendio e riqualificazione energetica. 

CUP:E26B19000010002 titolo Operazione] – progetto a valere sul PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo 

Operativo 2.1.2 SAL “Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici” CUP E26B19000010002” 

già finanziato con decreto DDG n° 1462 del 29/07/2021 da parte dell’assessorato Regionale Istruzione e 

formazione;  

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6.  Di comunicare, l’avvenuta aggiudicazione alla Ditta Aggiudicataria e a tutte le Ditte partecipanti alla procedura 

di gara, ai sensi dell’art. 76 del Dlgs 50/2016; 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n., a titolo di 

copertura finanziaria per manutenzione delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli 

mailto:po4@pec.comune.favara.ag.it


 

 

interni adottato dall’ente 
a. il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

b. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

                Il  Responsabile Area  4 

                                                                                                       Geom. Maurizio Bottone  

 

 

 

Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 16-06-2023 13:06:42

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 642 

       

                   data 16.06.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 176 

      

                                           data 06.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AGGIUDICAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  32 COMMA 5 DEL D.LGS. 

50/2016  PROCEDURA  NEGOZIATA GARA TELEMATICA RDO APERTA 

AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LET. B) D.LGS 50/2016 - ACCORDO 

QUADRO    SERVIZI   INGEGEGNERIA   ARCHITETTURA   'MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI ED EDIFICI STRATEGICI COMUNALI 

CON  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA ANTISISMICA, 

ANTINCENDIO, ABBATTIMENTO   BARRIERE  ARCHITETTONICHE,  

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE  ED  ENERGETICA'-  CUP:  

E26B19000100002  - CIG: 9449234A91-   –  CIG: 9449234A91. 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

